20, 1. Super haec autem inenarrabilem multitudinem
 apocryphorum et perperum scripturarum, quas ipsi 4
 finxerunt, adferunt ad stuporem insensatorum et quae
 4 sunt veritatis non scientium litteras. Adsumunt autem
 in hoc et illam falsationem, quasi Dominus cum puer
 esset et disceret litteras, cum dixisset magister eius, 8
 quemadmodum in consuetudine est : Dic a, | respon- Hv 178
 8 derit a. Rursus cum magister iussisset dicere eum b,
 respondisse Dominum : Tu prior dic mihi quid est a,
 et tunc ego tibi dicam quid est b. Et hoc exponunt,
 quasi ipse solus incognitum scierit, quod manifestavit 4
 12 in typum alphae.

19, 27 bithy Q || 28 daniel CV Q^{1pc} : daniel AQ^{ac} || 29
 intelligat || 30 ipsos V || albos esse ∞ A

20, 1 hic inser. codd. & ε lit. cap¹¹ xvii de quo u. in init. libri ||
 2 scribularum C || quas : quasi Q || 5 dominus AQe : deum CV ||
 6 et om. Q || 7 a : litt. A cod. Q edd. || 7-8 respondit Qe || 8 a : litt. A
 cod. Q edd. || rursus Qe || dicere eum CQe : eum dicere ∞ A dicere
 V || b : litt. B edd. || 9 prior codd. : forte leg. ex gr. prius || a : litt. A
 cod. Qe || 10 dicam tibi ∞ Qe edd. || b : litt. B ε edd. || exponunt :
 ex hoc ponunt CV || 11 cognitum AQe || 12 alphae (-f) CV : .a.
 cod. A litt. A cod. Qe

ὡς μὴ εἰδότα. Ἄλλα καὶ τὸν ἄγγελον ἀποκρυπτόμενον
 ἀπ' αὐτοῦ τὸ μέγα μυστήριον τοῦ Βυθοῦ εἰπεῖν αὐτῷ ·
 « Ἀπότρεχε, Δανιήλ · οὗτοι γὰρ οἱ λόγοι ἐμπεφραγμένοι
 800 εἰσίν, ἕως οἱ συνιέντες συνιῶσι καὶ οἱ λευκοὶ λευκανθῶσι^b » ·
 καὶ αὐτοὺς εἶναι τοὺς λευκοὺς καὶ τοὺς συνιέντας αὐχούσιν.

| 20, 1. | Πρὸς δὲ τούτοις ἀμύθητον πλῆθος ἀποκρύφων
 καὶ νόθων γραφῶν, ἃς αὐτοὶ ἐπλασαν, παραφέρουσιν
 804 εἰς κατάπληξιν τῶν ἀνοήτων καὶ τὰ τῆς ἀληθείας μὴ
 ἐπισταμένων γράμματα. Προσπαραλαμβάνουσι δὲ εἰς

prouve bien qu'il l'ignorait. Et l'ange tenait caché à ses
 yeux le grand mystere de l'Abîme, lorsqu'il lui répon-
 dait : « Retire-toi, Daniel, car ces paroles sont obstruées
 jusqu'à ce que comprennent ceux qui comprendront et
 soient rendus brillants ceux qui seront brillants ». »
 Ils se targuent d'être eux-mêmes « ceux qui sont
 brillants » et « ceux qui comprennent » !

20, 1. Outre cela, ils introduisent subrepticement
 une multitude infinie d'Écritures apocryphes et bâtardes
 confectionnées par eux pour faire impression sur les
 simples d'esprit et sur ceux qui ignorent les écrits
 authentiques. Dans le même but, ils y ajoutent encore
 la fausseté que voici : Lorsque le Seigneur était enfant
 et apprenait ses lettres, le maître lui dit, comme c'était
 la coutume : Dis alpha ; il répondit alpha. Mais lors-
 qu'ensuite le maître lui eut enjoint de dire bêta, le
 Seigneur lui répondit : Dis-moi d'abord toi-même ce
 qu'est alpha, et je te dirai alors ce qu'est bêta. Ils
 expliquent cette réponse du Seigneur en ce sens que lui
 seul aurait connu l'Inconnaissable, qu'il manifesta sous
 la figure de la lettre alpha¹.

τοῦτο κάκεινο τὸ ῥαδιούργημα, ὡς τοῦ Κυρίου παιδὸς
 ὄντος καὶ μαυθάνοντος τὰ γράμματα, τοῦ διδασκάλου
 808 αὐτῷ φήσαντος, καθὼς ἕθος ἐστίν· Εἰπέ ἄλφα, ἀπο-
 κρίνασθαι τὸ ἄλφα. Πάλιν τε τὸ βῆτα τοῦ διδασκάλου
 κελεύοντος εἰπεῖν, ἀποκρίνασθαι τὸν Κύριον· Σὺ μοι
 πρότερον εἰπέ τί ἐστι τὸ ἄλφα, καὶ τότε σοι ἐρῶ τί ἐστι τὸ
 812 βῆτα. Καὶ τοῦτο ἐξηγούνηται, ὡς αὐτοῦ μόνου τὸ ἄγνωστον
 ἐπισταμένου, δ' ἐφάνέρωσεν ἐν τῷ τύπῳ τοῦ ἄλφα.

[Fr. gr. 10] 801 τοὺς₂ nos, iuxta Holl in app. : εἰ VM ||
 806-807 παιδὸς — γράμματα M : om. V || 807 τοῦ Holl : τὰ
 διὰ τοῦ V¹εM διὰ τοῦ V^{ac}

19, 2. b. Dan. 12, 9-10

20, 2. Quaedam autem eorum quae in Euangelio [Hv 177]
posita sunt in hunc characterem transfigurant, sicut
illud quod ad matrem suam, XII annorum existens,
16 respondit dicens : *Non scitis quoniam in his quae Patris
mei sunt oportet me esse?* Hunc quem non sciebant,
dicunt, Patrem adnuntiabat eis; et propter hoc emisisse
discipulos in XII tribus^b adnuntiantes ignotum eis Deum.
20 Et ei qui dixisset illi : *Magister bone*^c, eum qui uere
bonus esset Deus confessum esse respondentem : *Quid*
me dicis bonum? unus est bonus, Pater in Caelis^d. Caelos
autem nunc | Aeonas dictos dicunt. Et propter hoc Hv 179
24 non respondisse eis qui ei dixerunt : *In qua uirtute hoc
facis?* sed e contrario interrogatione sua consternasse
eos, inenarrabile Patris, in eo quod non dixerit, [non] 4
ostendisse eum interpretantur. Sed et in eo quod dixerit :
28 *Saepe concupiui audire unum ex sermonibus istis, et
non habui qui diceret mihi*^e, manifestantis dicunt esse

20, 15 quod : qm̄ (= quoniam) C^{ac} || duodecim e || existens C²
cell. : ████████ tens C || 16 in om. C (suppl. s.l. C²) || 16-17 his quae
patris mei sunt VA²⁸¹ : patris mei C patre (cancell.) A patris Q ||
18 dicit V || patrem |+ et expunct. V || 19 in om. CV || duodecim e
|| tribubus V^{ac} || ignotum om. V || 22 bonum om. AQe (suppl. mg.
A²) || 23 dictos om. Qe || 26 non₂ (codd. e) seclusimus cum Feu.
Gra. Hv || 27 et om. e

| 20, 2. | "Ενια δὲ καὶ τῶν ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ κειμένων
εἰς τοῦτον τὸν χαρακτήρα μεταρμόζουσιν, ὡς τὴν πρὸς
816 τὴν μητέρα αὐτοῦ δωδεκαετοῦς ὄντος ἀπόκρισιν· « Οὐκ
οἶδατε ὅτι ἐν τοῖς τοῦ Πατρὸς μου δεῖ με εἶναι » ; » "Ον οὐκ
ἤδεισαν, φασί, Πατέρα κατήγγελλεν αὐτοῖς. Καὶ διὰ
τοῦτο ἐκπέμψαι τοὺς μαθητὰς εἰς τὰς δώδεκα φυλάς^b,
820 κηρύσσοντας τὸν ἄγνωστον αὐτοῖς Θεόν. Καὶ τῷ εἰπόντι
αὐτῷ· « Διδάσκαλε ἀγαθὲ^c », τὸν ἀληθῶς ἀγαθὸν Θεὸν
ὠμολογῆσαι εἰπόντα· « Τί με λέγεις ἀγαθόν; Εἰς
ἐστὶν ἀγαθός, ὁ Πατὴρ ἐν τοῖς Οὐρανοῖς^d »· Οὐρανοῦς
824 δὲ νῦν τοὺς Αἰῶνας εἰρήσθαι λέγουσι. Καὶ διὰ [34] τοῦ

20, 2. Ils détournent aussi dans le même sens cer-
taines paroles figurant dans l'Évangile. Ainsi, la réponse
que le Seigneur, âgé de douze ans, fit à sa mère : « Ne
savez-vous pas que je dois être aux choses de mon
Père? » : il leur annonça par là, disent-ils, le Père qu'ils
ne connaissaient pas. C'est aussi pour cela qu'il envoya
ses disciples vers les douze tribus^b, afin qu'ils leur
annoncent le Dieu qui leur était inconnu. De même, à
celui qui lui disait : « Bon Maître^c », le Seigneur désigna
sans ambages le Dieu véritablement bon, en lui répon-
dant : « Pourquoi m'appelles-tu bon? Un seul est bon,
le Père qui est parmi les Cieux^d » : les Cieux dont il est
ici question, ce sont, disent-ils, les Éons. De même
encore, le Seigneur ne répondit pas¹ à ceux qui lui
demandaient : « Par quelle puissance fais-tu cela? »,
mais, par la question qu'il leur opposa, il les plongea
dans l'embarras^t : en ne répondant pas, expliquent-ils,
le Seigneur montra le caractère inexprimable du Père².
De même, la parole : « Souvent ils ont désiré entendre
une seule de ces paroles, mais ils n'ont eu personne
qui la leur dise³ », est, disent-ils, de quelqu'un qui

μη ἀποκριθῆναι τοῖς εἰποῦσιν αὐτῷ· « Ἐν ποίᾳ δυνάμει
τοῦτο ποιεῖς^e; » ἀλλὰ τῇ ἀντεπερωτήσῃ ἀπορήσαι
αὐτούς^t, τὸ ἄρρητον τοῦ Πατρὸς, ἐν τῷ (μὴ) εἰπεῖν,
828 δεδειχῆναι αὐτὸν ἐξηγοῦνται. Ἄλλὰ καὶ ἐν τῷ εἰρηκῆναι·
« Πολλὰίς ἐπεθύμησαν ἀκοῦσαι ἓνα τῶν λόγων τούτων,
καὶ οὐκ ἔσχον τὸν ἐροῦντα³ », ἐμφαίνοντός φασιν εἶναι

[Fr. gr. 10] 822 ὠμολογηκῆναι Holl : ὠμολογη- M ὁμογη- V
|| 827 <μὴ> Holl || 829 ἐπεθύμησαν nos : ἐπεθύμησα VM || 830
εἶναι V^{ac} : δεῖν V^{pe}M

20, 2. a. Lc 2, 49 || b. cf. Matth. 10, 5-6 || c. Matth. 19, 16 ||
d. Matth. 19, 17 || e. Matth. 21, 23 || f. cf. Matth. 21, 24-27 || g.
agraphon

per hoc unum eum qui sit uere unus Deus, quem non [Hv 179]
cognouerint. Adhuc in eo quod appropinquans ad 8
32 Hierusalem plorauerit super eam et dixerit : *Si cognouis-*
ses et tu hodie quae sunt ad pacem, abscondita autem sunt
a te^h, per eum sermonem qui est absconditus apocry-
phum Bythi manifestasse. Et iterum dicentem : *Venite*
36 *ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et discite a me^l*, 12
Veritatis Patrem adnuntiassae. Quod enim non sciebant,
inquiunt, hoc eis promisit se docturum.

20, 3. Ostensionem autem superiorum et uelut finem |
40 regulae suae adferunt haec : *Confiteor tibi, Pater, Domine* Hv 180
Terrae et Caelorum, quoniam abscondisti ea a sapientibus
et prudentibus et reuelasti ea paruulis. Ita Pater meus,
quoniam in conspectu tuo placitum factum est. Omnia 4
44 *mihī tradita sunt a Patre, et nemo cognouit Patrem nisi*
Filius, et Filium nisi Pater, et cuiuscumque Filius reue-
lauit^a. In his enim manifestissime aiunt ostendisse